
-i+
É==r_

Città di Modica

DETERMINAZI0NE DEL RESPONSABILE
Settore 1

AFFARI GENERALIn.€5É?5delE.8N0V.2024

OGGETTO: Politiche educative -Detemina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi

dell'art.  50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023e s.m.i. del servizio di preparazione e trasporto

pasti per gli  alunni  della  scuola dell'infanzia,  della  scuola primaria a tempo  pieno  e  della scuola

secondaria di primo grado del Comune di Modica, tramite trattativa diretta con un unico operatore

economico sulla piattafoma Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito

da Consip S.P.A. -CIG :838727DD33

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1- AFFARI GENERALI

VISTI:
-laDeliberadi Giuntan. 237 del  l4/10/2024;

-    La  Detemina  del  Commissario   Straordinario  del  Comune  di  Modica  con  i  poteri  del

Sindaco    n.   1464  del  23/05/2023  con  la  quale  viene  nominato  il  dott.  Rosario  Caccamo
Dirigente degli Affari Generali del Comune di Modica.

-    la Legge n. 241  del 7 agosto  1990 "Nome in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
-    il D. Lgs. 31  marzo 2023 n. 36 "Codice dei Contratti Pubblici".

PREMESSO CHE:

•     questo Ente nell'ambito delle proprie fimzioni nel campo dell'assistenza scolastica al fine di
rendere  quanto  più  fruibile  possibile  il  diritto  allo  studio,  assicua  il  servizio  di  refezione
scolastica,   pertanto,   per   non   privare   gli   alunni   di   questo   servizio   deve   procedere
all'affidamento diretto dello  stesso per il periodo ottobre -dicembre 2024 ad un Operatore
Economico  in  grado  di  gestirlo  con  efficacia  ed  efficienza  e    in  possesso  dei  requisiti
richiesti;

•     Occorre   procedere   all'affidamento   del   servizio   dj   re/ezz.o#e   sco/c7s/z.ccz   per   l'importo

complessivo di €  133.846,15  escluso IVA, nel rispetto dei principi generali calcolato per un
costo del singolo pasto di € 3,54 oltre iva;

•     il servizio da affidare non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore
della Pubblica Amministrazione ;

•     trattandosi  di  procedura di  affidamento  del  servizio  di  che trattasi  per un  importo  stimato

inferiore ad € 140.000,00, femi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,



questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell'art.   62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e
ss.mm.ii., procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

•     l'art.   50,   comma   1,   let.   b,   del   D.   Lgs.   n.   36/2023   e   ss.mm.ii.,   stabilisce   che  per  gli

affidamenti   di   contratti   di   servizi   e   fomitue,   ivi   compresi   i   servizi   di   ingegneria   e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore   ad  €   140.000,00   si  possa

procedere   mediante   affidamento   diretto,   anche   senza   consultazione   di   più   operatori
economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  di  cui  all'art.  49  del  medesimo  D.  Lgs.
Ovvero in deroga allo stesso principio ai sensi del comma 4 dello stesso articolo;

•     l'art.   1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006  e  ss.mm.ii.,  come  modificato  dall'art.   1,

comma  130,  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.   145  (Legge  di  bilancio  per  il  2019),  che

prevede  l'obbligo  per  gli   enti  locali  di  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MepA) gestito dalla Consip S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a
disposizione  dalla  Centrale  regionale  di  riferimento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore ad e 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

•     il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art.15  del D.  Lgs, n.  36/2023  e ss.mm.ii.  è

il Dott. Rosario Caccamo;
•     il  suddetto  RUP  è  anche  Responsabile  del  Procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;
•     ai sensi dell'art.  58 del D.  Lgs n.  36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato 1'importo

non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  suddivisibile  in  lotti
aggiudicabili  separatamente in quanto costituisce un unico lotto indivisibile, essenziale per

garantire la piena realizzazione del progetto o del servizio;
•     pertanto,   per   l'acquisizione   del   servizio   di   che   trattasi   é   possibile   procedere   con

l'affidamento  diretto,  senza  consultazione  di  più operatori  economici,  mediante  Trattativa
Diretta sulla piattaforma telematica MepA,  ai  sensi dell'art.  1,  comma 450, della Legge n.
296/2006 e ss.m.ii.;

•     l'art.  3  "Principio  di  accesso  al  mercato"  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  stabilisce  i  principi  di

concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione,  pubblicità,  trasparenza e proporzionalità a
cui l'Amministrazione è tenuta nell'espletamento della presente procedua.

CONSIDERATO CHE:

1a ditta Prometeo Cooperativa Sociale, con sede a Gricignano di Aversa in via Capotonico n.  82/a,
tramite  aggiudicazione,  ha fomito  il  servizio  sopracitato  garantendo  sempre  la qualità dei  pasti  e
mostrando sempre grande disponibilità per la risoluzione delle problematiche che di volta in volta si
sono presentate, ed è quindi idonea ad assicurare la regolarità del servizio;

1a ditta Prometeo Cooperativa Sociale, con nota PEC acquisita al prot. n.  50596  .del 04/10/2024 ha
manifestato fomale assenso all'erogazione del  servizio di cui trattasi agli  stessi patti e condizioni
dell'appalto già concluso,  unicamente con la revisione dei prezzi  di aggiudicazione aggiomandoli
secondo l'indice ISTAT, così come previsto per legge;

DATO ATTO:

•     dell'esperieriza  posseduta,  nell'ambito  della  refezione  scolastica,  dalla  ditta  individuata,

Prometeo Cooperativa Sociale, con sede a Gricignano di Aversa in via Capotonico n.  82/a,
Partita IVA 04148020615 avendo svolto il servizio con puntualità e precisione;



•     che è stato acquisito il CIG 838727DD33 tramite il MEPA presso l'Autorità di vigilanza sui

contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  che  ai  fini  del
monitoraggio dei contratti pubblici;

•     che  nelle  more  dell'espletamento  della gara di  appalto,  occorre  procedere  all'affidamento

diretto  del  servizio  della refezione  scolastica per  i  mesi  di  ottobre,  novembre  e  dicembre
2024 2024 per assicuare agli alunni interessati la refezione scolastica;

•     che  si deroga al principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.  Lgs.  n.  36/2023, in quanto il

comma 4 prevede che in caso di accurata esecuzione del precedente contratto il contraente
uscente puÒ essere individuato quale affidatario diretto;

•     Che sulla base della popolazione scolastica interessata e dell'aggiomamento lstat dei prezzi,

il costo del servizio sarà di circa €  139.200,00 IVA compresa;

•     Di  dare  atto  che 1'Ente  è  in gestione prowisoria e che,  ai  sensi  dell'art.163,  del  D.  Lgs.  n.

267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  superiore  spesa  è  necessaria  ed  indispensabile  per  assicurare  un
servizio   pubblico,   quale   quello   della  refezione   scolastica  per   gli   alunni   della   scuola
dell'obbligo;

RITENUTO  che  l'istruttoria preordinata all'emanazione  del  presente  atto  consenta di  attestare  la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-
bis del D.  Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16
del D.  Lgs. n.  36/2023  e  ss.mm.ii. di conflitto di interesse in capo al fimatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
•      II Decreto Legislativol8 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed inparticolare, gli artt.107,153,

183,191  e  192;

•       ilD.Lgs.118/2011  ess.mm.ii.;

•      il vigente Regolamento di contabilità del comune di Modica;
•      l'articolo 3 della legge  l36/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

•     laL.R.n.48/91;

DETERMINA

1.   per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  di  affidare,    ai  sensi
dell'art.  50,  comma  1  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.  in  seguito  alla trattativa
diretta sulla piattafoma MepA, n. 4732258:

2.    Di   affidare   il   servizio   di   preparazione   e   trasporto   pasti   per   gli   alunni   della   scuola
dell'infanzia, della scuola primaria a tempo pieno e della scuola secondaria di primo grado
del Comune di Modica alla ditta Prometeo Coop. Sociale Partita IVA 04148020615

3.    Di  dare  atto  che  sulla  base  della  popolazione  scolastica  interessata  e  dell'aggiomamento
lstat dei prezzi,  il costo del  servizio  sarà di circa €  139.200,00  IVA compresa con un costo
del singolo pasto di  € 3,68 iva compresa;

4.    Di   Dare   atto   che   la   somma  complessiva   di   €   139.200,00   per   garantire   la   copertura
finanziaria del  servizio  di refezione  scolastica per i mesi  di ottobre,  novembre e dicembre
2024 trova disponibilità, in quanto ad € 72.765,26 al cap. 2965/10 bilancio 2022/2024 giusta



:e=enà:è76g:t3o47,.7o#2féàffaftoapli::,':o229465#hz:oc::::erizez,aaton::e2s:àiaecpaepri:=r:;stmte
5.    Di prendere atto che trattasi di spesa obbligatoria non fi.azionabile;
6.    Di  demandai.e  al  RUP,  per mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti

dalla  presente  Deteminazione  ed  in  particolar  modo  l'accertamento  delle  condizioni  di
legge  in capo  all'affidatario  e  l'acquisizione  della documentazione  necessaria ai  fini  della
stipula del relativo contratto;

7.    Di  dare  atto  che  l'affidatario  è  soggetto  all'obbligo  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  ai
sensi  e per gli effetti  della Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  ed è, pertanto, tenuto  a fomire  a

questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla Legge, con la specificazione che il
mancato  adempimento  degli  obblighi  di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata
legge è causa di risoluzione immediata del contratto.

8.    Di  dare  atto  di  aver proweduto  alla  stipula del  contratto  in modalità elettronica mediante

piattaforma MEPA di Consip S.p.A.
9.   Di  dare  atto  che  l'impegno  di  spesa  e  i  temiri  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di
finanzapubblica;

10. Di  dare  atto  che l'Ente  è  in gestione prowisoria e che,  ai  sensi  dell'art.163,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  1a  superiore  spesa  è  necessaria  ed  indispensabile  per  assicuare  un
servizio   pubblico,   quale   quello   della  refezione   scolastica  per   gli   alunni   della   scuola
dell'obbligo;

11. Di  accertare  ai fini del  controllo preventivo di regolarità amministrativa di  cui  all'art.147-
bis,   comma   1,   del   D.   Lgs  n.   267/2000   e   ss.mm.ii.,   la  regolarità  tecnica  del  presente

prowedimento  in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui
parere   è  reso,  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  prowedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

12. Di dare atto che il presente prowedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente.

13. Di liquidare, con separato prowedimento, la somma dovuta dopo presentazione di regolari
fatture, acquisite come per legge;

14. Di rendere noto che il responsabile unico del procedimento-RUP è dott. Rosario Caccamo
15. Di   trasmettere   il   presente  prowedimento   all'ufficio   segreteria  per  l'inserimento   nella

raccolta generale.
16. Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 par. "Conflitto di interessi" del vigente PTPC, che in ordine

al  presente  atto  non  sussiste  in  capo  al  redigente  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  di  cui
all'art.6 bis della L. n. 241/90, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012 o
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell'art.  16
del D. Lgs.  36/2023  e ss.mm.ii.;

17. Di    dare    atto    altresì    che    l'esecutività    del    presente    prowedimento    è    subordinata
all'apposizione  del visto  di  regolarità contabile,  attestante  la copertura finanziaria ai  sensi
dell'art.183, comma 7,  del D.  Lgs.  267/2000 e  ss.mm.ii.  e che con esso è immediatamente
efficace ai sensi dell'art.17, comma 5, del D. Lgs n.36/2023  e ss.mm.ii. ed è accessibile nel
sito www. comune.modica.rg.it;

18. Di   trasmettere   il   presente  prowedimento   all'ufficio   segreteria  per   l.inserimento   nella
raccolta generale.



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

dall'art.  12 L.R. 30/

Favorevole/Con
0, sotto il profilo della regolarità contabile, si esprime parere

Motim rì |±!!|/!&Z±                                            T:l F+es;p"a

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE qdi

Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, li 11 Responsabile del SeNizio Finanziario


